
   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO PARANAENSE -  CISAMUSEP 

ESTADO DO PARANÁ 
 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
      

Maringá - Pr, segunda-feira, 15 de dezembro de  2014                                                              Ano II                                                                                       Edição nº 188  
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

1 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

 RESOLUÇÃO Nº 079/2014
 
Súmula:- Dispõe sobre o Cronograma de desembolso financeiro do Consórcio Público 
Intermuinicipal de Saúde do Setentrião Paranaense, para o exercício de 2015. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Parananense- 
CISAMUSEP, Ismael Ibraim Fouani, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art.  1º - Fica estabelecido o Cronograma de Desembolso Financeiro para o exercício de 2015, 
conforme anexo I. 
Art. 2º - As Despesas fixadas no Anexo I desta Resolução deverão limitar-se á receita no mesmo 
período. 
Parágrafo Único - Se verificado que o comprometimento das despesas ultrapassem a receita 
realizada, o Consórcio deverá estabelecer critério, obedecendo ao disposto no Art. 9º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000. 
Art. 3º - O saldo de programação não utilizado no mês passará automaticamente para o mês 
seguinte, limitando-se a receita arrecadada no período. 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor, a partir da data de sua publicação. 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sede do Consórcio, aos 04 dias de dezembro de 2014. 
 
 

ISMAEL IBRAIM FOUANI 
PRESIDENTE 

 
 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUN. DE SAÚDE DO SETENT. PARANAENSE 

 
Estado do Paraná  - 04.956.153/0001-68 
Avenida Cidade de Leiria, nº 416  Zona 01  ( 44)3225-7554  -  CEP 87013-280 

 
Exercício: 2015  
CRONOGRAMA FINANCEIRO POR GRUPO FONTES 

1º 
Bimestre 

2º 
Bimestre 

3º 
Bimestre 

4º 
Bimestre 

5º 
Bimestre 

6º 
Bimestre 

Total 
 

Receita Corrente 
      

2.791.955
,52  

2.791.955
,52  

2.791.955
,52  

2.791.955
,52  

2.791.955
,52  

2.791.955
,49  

16.751.73
3,09   

1000.06.05.0
0.00 

Recursos de 
Contratos de Rateio 

dos Consórcios 
Públicos destinados 

a Pessoal e 
Encargos Sociais 

  
  
  

581.469,4
1  

581.469,4
1  

581.469,4
1  

581.469,4
1  

581.469,4
1  

581.469,4
0  

3.488.816,
46   

1002.06.05.0
0.00 

Recursos de 
Contratos de Rateio 

dos Consórcios 
Públicos destinados 
a Outras Despesas  

  
  
  

1.525.773
,87  

1.525.773
,87  

1.525.773
,87  

1.525.773
,87  

1.525.773
,87  

1.525.773
,91  

9.154.643,
25   



   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO PARANAENSE -  CISAMUSEP 

ESTADO DO PARANÁ 
 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
      

Maringá - Pr, segunda-feira, 15 de dezembro de  2014                                                              Ano II                                                                                       Edição nº 188  
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

2 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

1005.03.02.0
1.01 

Transferências 
Voluntárias Públicas 
Estaduais - Saúde 

269.570,0
0  

269.570,0
0  

269.570,0
0  

269.570,0
0  

269.570,0
0  

269.570,0
0  

1.617.420,
00   

369.09.02.06
.20 

Serviços Prestados 
SUS / Faturamentos 

AIHs (Programas 
Federais) 

415.142,2
4  

415.142,2
4  

415.142,2
4  

415.142,2
4  

415.142,2
4  

415.142,1
8  

2.490.853,
38   

Receita de Capital 
1.765.719

,00  
1.765.719

,00  
1.765.719

,00  
1.765.719

,00  
1.765.719

,00  
1.765.718

,89  
10.594.31

4,29   
1005.03.02.0
1.01 

Transferências 
Voluntárias Públicas 
Estaduais - Saúde 

1.765.719
,00  

1.765.719
,00  

1.765.719
,00  

1.765.719
,00  

1.765.719
,00  

1.765.718
,89  

10.594.31
4,29   

Despesa Corrente 
2.751.104

,22  
2.751.104

,22  
2.751.104

,22  
2.751.104

,22  
2.751.104

,22  
2.751.103

,97  
16.506.62

5,07   

1000.06.05.0
0.00 

Recursos de 
Contratos de Rateio 

dos Consórcios 
Públicos destinados 

a Pessoal e 
Encargos Sociais  

581.469,4
2  

581.469,4
2  

581.469,4
2  

581.469,4
2  

581.469,4
2  

581.469,3
6  

3.488.816,
46   

1002.06.05.0
0.00 

Recursos de 
Contratos de Rateio 

dos Consórcios 
Públicos destinados 
a Outras Despesas 

Correntes 

1.520.657
,24  

1.520.657
,24  

1.520.657
,24  

1.520.657
,24  

1.520.657
,24  

1.520.657
,17  

9.123.943,
37   

1005.03.02.0
1.01 

Transferências 
Voluntárias Públicas 
Estaduais - Saúde  

269.400,0
0  

269.400,0
0  

269.400,0
0  

269.400,0
0  

269.400,0
0  

269.400,0
0  

1.616.400,
00   

369.09.02.06
.20 

Serviços Prestados 
SUS / Faturamentos 

AIHs (Programas 
Federais)  

379.577,5
6  

379.577,5
6  

379.577,5
6  

379.577,5
6  

379.577,5
6  

379.577,4
4  

2.277.465,
24   

Despesa de Capital 
1.781.264

,02  
1.781.264

,02  
1.781.264

,02  
1.781.264

,02  
1.781.264

,02  
1.781.264

,07  
10.687.58

4,17   

1002.06.05.0
0.00 

Recursos de 
Contratos de Rateio 

dos Consórcios 
Públicos destinados 
a Outras Despesas 

Correntes 

5.116,64  5.116,64  5.116,64  5.116,64  5.116,64  5.116,68  30.699,88  
 

1005.03.02.0
1.01 

Transferências 
Voluntárias Públicas 
Estaduais - Saúde 

1.765.889
,04  

1.765.889
,04  

1.765.889
,04  

1.765.889
,04  

1.765.889
,04  

1.765.889
,09  

10.595.33
4,29   

369.09.02.06
.20 

Serviços Prestados 
SUS / Faturamentos 

AIHs (Programas 
Federais) 

10.258,34  10.258,34  10.258,34  10.258,34  10.258,34  10.258,30  61.550,00  
 

Reserva de Contingência 
      

25.306,36  25.306,36  25.306,36  25.306,36  25.306,36  25.306,34  
151.838,1

4   
999.01.02.00
.00 

Reservas 
de 

Contingên
cias 

      25.306,36  25.306,36  25.306,36  25.306,36  25.306,36  25.306,34  
151.838,1

4   
TOTAL DA RECEITA 

      
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,38  
27.346.04

7,38   
       
TOTAL DA DESPESA 

      
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,60  
4.557.674

,38  
27.346.04

7,38   



   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO PARANAENSE -  CISAMUSEP 

ESTADO DO PARANÁ 
 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
      

Maringá - Pr, segunda-feira, 15 de dezembro de  2014                                                              Ano II                                                                                       Edição nº 188  
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

3 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

DIFERENÇA 
        

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 
  

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 082/2014 
 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – 
CISAMUSEP, Ismael Ibraim Fouani, usando das contribuições que lhe confere o Estatuto e  em 
conformidade com Parecer nº 019/2014-AJ. 
Resolve:                                              
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de execução do Credenciamento dos Profissionais – Pessoas 
Jurídicas da área de Saúde autorizado pelo Chamamento Público nº 001/2013, para 31 de 
Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Os Prestadores de Serviços da Área de Saúde credenciados em 2014 ficam convocados 
a realizar seu recadastramento para atendimento no ano de 2015, conforme Chamamento nº 
001/2014 no endereço eletrônico http://cisamusep.org.br/credenciamento2015/ e comparecer a 
sede do Consórcio, situado na Avenida Cidade de Leiria, nº 416, Zona 1, Maringá – PR, para 
entrega dos documentos. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
Maringá, 12 de dezembro de 2014. 
 

ISMAEL IBRAIM FOUANI 
PRESIDENTE 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 081/2014 
 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense - 
CISAMUSEP, usando das atribuições que lhe confere o Estatuto em vigor, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar os funcionários abaixo relacionados da Secretaria Executiva do Consórcio 
Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, a partir de 31 de 
dezembro de 2014: 
 

Funcionário Matrícula Função Gratificada Símbolo 
Airto Manzotti 130-0000088 Gerente de Serviços Médicos FGG3 
Alessandra de Oliveira Borgonhoni 
Cardoso 

130-0000019 Gerente de Compras e Licitação FGG3 

Altieres Bruno Machado Junior 130-0000057 
Gerente de Execução 
Orçamentária 

FGG3 

Carina Aparecida Xavier 130-0000120 Assessora Executiva FGA3 
Dora Lucia Lourenço 130-0000071 Gerente de Serviços Gerais  FGG3 
Giséli Nardi Paixão Carmona 130-0000083 Gerente de Produção Médica FGG3 
José Antonio Salvalagio 130-0000141 Assistente Executivo FGA4 
Késia Carolina Braga 130-0000021 Controladora Interna FGD2 



   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO PARANAENSE -  CISAMUSEP 

ESTADO DO PARANÁ 
 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
      

Maringá - Pr, segunda-feira, 15 de dezembro de  2014                                                              Ano II                                                                                       Edição nº 188  
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

4 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

Laís Cristine Pilger 130-0000073 Gerente Administrativa FGG3 
Mariane de Oliveira Araujo  
Pasquini 

130-0000135 Assistente Executiva FGA4 

Nívea Cristina de Paiva 130-0000061 Gerente de Patrimônio FGG3 
Paula Heloise Boson 130-0000045 Gerente de Recursos Humanos FGG3 
Rafaela Koga Petrulio Kumagae 130-0000123 Assessora Executiva FGA3 

Sylmara Bessani Paixão Zucoloto 130-0000077 
Gerente de Serviços de 
Enfermagem 

FGG3 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos jurídicos a 
partir de 31 de dezembro de 2014. 

Art.3º - Publique-se. 

Maringá, 11 de dezembro de 2014. 
 
 

ISMAEL IBRAIM FOUANI 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


